

Số: 82 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2018

## BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017;  
Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 16/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ và các  
văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện của Bộ Nông nghiệp và Phát triển  
nông thôn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.**

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 16/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia nhằm ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025; Quyết định số 670/QĐ-BNN-TCTS ngày 26/02/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định và các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Bộ ngành chức năng có liên quan.

Căn cứ Công văn số 2226/BNN-TCTS ngày 21/3/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn kiểm tra Tổng vụ các vấn đề về biển và thủy sản (DG-MARE) của EC; UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, như sau:

### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (Chỉ thị số 45/CT-TTg). UBND tỉnh đã có cuộc họp với các sở, ban ngành và các địa phương để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện như sau:

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan và các địa phương tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg; mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Ngày 29/12/2017, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 2937/CT-UBND về việc triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tại tỉnh Kiên Giang (Chỉ thị số 2937/CT-UBND), trong đó chỉ đạo



Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, nhất là các địa phương trọng điểm có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài phải trực tiếp chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp để chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Kiên Giang khai thác thủy sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài, **trước ngày 30/4/2018**.

- Ngày 16/01/2018, lãnh đạo UBND tỉnh Kiên Giang cùng với lãnh đạo Tổng cục Thủy sản đồng chủ trì Hội nghị về định hướng, giải pháp nâng cao giá trị sản phẩm hải sản khai thác và Hội nghị bàn giải pháp ngăn chặn, giảm thiểu và đi đến chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Kiên Giang khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành có liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg và Chỉ thị số 2937/CT-UBND.

- Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-BNN-TCTS ngày 31/01/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ban hành tài liệu hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá theo hướng dẫn của Ủy ban Châu Âu; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/3/2018 về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo hướng dẫn của Ủy ban Châu Âu.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo cho các đồn, trạm kiểm soát Biên phòng bố trí cán bộ thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát tàu cá trước khi xuất bến và nhập bến tại các trạm kiểm soát Biên phòng, thực hiện việc kiểm tra hồ sơ, kiểm tra thực tế và xác nhận vào Mục B mẫu giấy kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác hải sản theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố ven biển đã chỉ đạo cho các phòng chuyên môn tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg và Chỉ thị số 2937/CT-UBND; đồng thời chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động đến tận khu phố, ấp và đến từng hộ dân về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; đặc biệt là yêu cầu các chủ tàu và thuyền trưởng ký cam kết không đưa tàu cá khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài đến nay đã đạt được 100% chủ tàu và thuyền trưởng khai thác xa bờ ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài.

- Thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 16/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia nhằm ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025; UBND tỉnh đã chỉ đạo cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và địa phương tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động Quốc gia nhằm ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025 tại tỉnh Kiên Giang (hoàn thành trong tháng 04/2018).

## **2. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện**

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg, Chỉ thị số 2937/CT-UBND và Kế hoạch số 40/KH-UBND của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện:

- Ngày 10/01/2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an tỉnh có Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-SNN-BP-CA, về thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động thủy sản và triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg; Công điện số 732/CD-TTg và Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Ngày 30/3/2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có Kế hoạch phối hợp số 26/KH-SNN-BĐBP về việc phối hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

### **3. Kết quả thực hiện**

#### *a. Về công tác tuyên truyền:*

Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động ngư dân được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo. Ngày 04/10/2017, ban hành Quyết định số 2080/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ Thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Công điện số 732/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 03-CT/TU của Tỉnh ủy và công tác bảo quản sau đánh bắt. Tổ Thông tin, tuyên truyền đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/11/2017, về tuyên truyền các quy định về thủy sản của Việt Nam và các nước trong khu vực thực hiện Công điện số 732/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2017-2020. Tập trung tuyên truyền các vấn đề liên quan đến việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá, ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong khai thác và nuôi trồng thủy sản trên vùng biển Kiên Giang; tình hình đánh bắt trên biển và bảo quản sau đánh bắt. Ngoài ra, tổ thông tin, tuyên truyền đã ban hành Quy chế hoạt động của Tổ và xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể cho năm 2018.

Năm 2017 đã tổ chức 21 lớp tuyên truyền pháp luật thủy sản cho 860 lượt người tham dự, cấp phát 8.250 tờ rơi, tờ bướm và 700 quyển tài liệu; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang, Thông tấn xã Việt Nam thực hiện 05 phóng sự và 05 bài báo. Riêng 03 tháng đầu năm 2018 kết hợp với công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát 02 đoàn (đoàn liên ngành và đoàn Hải đội) đã tuyên truyền cho 1.132 phương tiện tàu cá với 12.452 lượt người, cấp phát 2.264 tờ rơi, tờ bướm, quyển tài liệu; phối hợp/lồng ghép tổ chức 06 đợt tuyên truyền phổ biến Luật Thủy sản 2017, Chỉ thị số 45/CT-TTg và các quy định về khai thác IUU cho 398 lượt người tham dự; in ấn 5.000 sơ đồ phạm vi các vùng biển và một số điểm lưu ý cho ngư dân đánh bắt xa bờ để cấp phát cho ngư dân; cấp phát 633 tờ rơi, tờ bướm và 400 quyển tài liệu; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang thực hiện 02 phóng sự tuyên truyền, phổ biến các qui định, chính sách và biện pháp xử lý của các nước trong khu vực đối với tàu cá vi phạm để ngư dân hiểu, cung cấp bản đồ một số ranh giới biển giữa Việt Nam với các nước trong khu vực, Luật Thủy sản của một số nước, tập trung vào các đối tượng chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân, cán bộ xã, phường, thị trấn và lực lượng chiến sỹ Biên phòng.

*b. Về công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm:*

- Theo kế hoạch được phê duyệt trong năm 2018, Thanh tra chuyên ngành của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện 40 cuộc tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển. Trong 03 tháng đầu năm 2018 đã thực hiện 12 cuộc tuần tra, tiến hành kiểm tra 200 lượt tàu cá, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 158 vụ với số tiền nộp Kho bạc Nhà nước là 3.011.750.000 đồng.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện 02 đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chung. Đợt 01 từ ngày 22/01/2018 đến ngày 05/02/2018 (15 ngày), tổ chức đặt trạm kiểm tra tại Trạm Kiểm soát Biên phòng Kinh Dài thuộc Đồn Biên phòng Tây Yên (huyện An Biên); đợt 02 tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chung trên vùng biển thuộc địa bàn huyện Kiên Hải và huyện Phú Quốc.

- Ngoài ra, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã triển khai tổ chức Đoàn tuần tra, kiểm tra, kiểm soát lưu động trên vùng biển Kiên Hải, An Biên (đoàn Hải đội) đóng tại luồng ra vào cửa biển Rạch Giá, Châu Thành. Đoàn đã kiểm tra hành chính 1.132 phương tiện tàu cá chủ yếu là nghề lưới kéo và tập trung vào các tàu cá đi khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài. Tiến hành lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 96 vụ, 119 phương tiện với số tiền thu nộp ngân sách nhà nước 556.600.000 đồng; trong đó: Điển hình là xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ (06 đối tượng) có hành vi đưa tàu cá Việt Nam đi khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài với số tiền là 420.000.000 đồng.

*c. Về công tác lắp đặt, vận hành hệ thống Trạm bờ:*

- Tháng 01/2018, tỉnh Kiên Giang đã hoàn thành việc triển khai lắp đặt và vận hành hệ thống Trạm bờ tại Chi cục Thủy sản để kết nối với thiết bị giám sát hành trình của các tàu cá hoạt động khai thác hải sản trên biển. Chi cục Thủy sản đã phối hợp với Công ty Cổ phần Thiết bị hàng hải- Mecom tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng máy thông tin liên lạc VX- 1700 cho các chủ tàu được hỗ trợ theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ.

- Ngày 04/4/2018, Chi cục Thủy sản Kiên Giang đã ban hành Thông báo số 127/TB-CCTS về việc thực hiện gắn thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá và kết nối với hệ thống Trạm bờ của Chi cục Thủy sản; theo đó yêu cầu các chủ tàu cá được hỗ trợ máy thông tin liên lạc VX-1700, phải nhanh chóng lắp đặt thiết bị trên tàu cá đã được xét duyệt hỗ trợ, đồng thời kết nối với hệ thống trạm bờ của Chi cục trước ngày 30/4/2018; lắp thiết bị giám sát hành trình trên tất cả tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 m trở lên, bật thiết bị 24/24 giờ và kết nối với trạm bờ của Chi cục Thủy sản; các tàu cá làm nghề lưới kéo có công suất từ 400 cv trở lên và có chiều dài lớn nhất từ 15 m trở lên phải gắn thiết bị giám sát hành trình, bật thiết bị 24/24 giờ và kết nối với trạm bờ của Chi cục Thủy sản...

*d. Về công tác xác nhận, chứng nhận thủy sản khai thác và đóng mới, cải hoán tàu cá:*

- Ngày 07/02/2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Công văn số 114/SNNPTNT-CCTS về việc thực hiện Thông tư số 02/2018/TT-BNNPTNT, đến các huyện, thị xã, thành phố, Hội Nghề cá, Hội Thủy sản... để

thông tin cho ngư dân chủ động trong việc đóng mới, chuyển nghề và cải hoán tàu cá theo đúng quy định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo cho Ban Quản lý Cảng cá, bến cá và Chi cục Thủy sản phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng tổ chức thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh, theo hướng dẫn của Ủy ban Châu Âu; tiến hành việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát việc xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản, chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác trong nước không vi phạm về khai thác IUU tại cảng cá, bến cá khi tàu cập bến lên cá.

- Ngày 14/3/2018 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông báo số 114/TB-SNNPTNT, yêu cầu Ban Quản lý Cảng cá, bến cá thực hiện công tác thẩm định xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản khai thác, Chi cục Thủy sản thực hiện công tác thẩm định chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác theo quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BNNPTNT, thực hiện từ ngày 17/3/2018.

#### **4. Tồn tại, hạn chế.**

Đạt được những kết quả nêu trên là do sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự chỉ đạo quyết liệt của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh cùng với sự nỗ lực của các sở, ngành có liên quan và chính quyền địa phương và sự đồng thuận của ngư dân nên trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tuy nhiên, vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế như:

- Tình trạng tàu cá của tỉnh Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép vẫn còn xảy ra, nhưng ít hơn so với trước đây (sau ngày 23/10/2017).

- Các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu đưa tàu cá đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, đặc biệt là chủ tàu và thuyền trưởng, thường trốn tránh trách nhiệm không thừa nhận, không hợp tác và xoá các dữ liệu định vị khi các lực lượng chức năng đến điều tra, xác minh hay kiểm tra, kiểm soát.

- Sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương một số nơi còn chưa quyết liệt và chưa kịp thời trong việc ngăn chặn và xử lý dứt điểm các tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Việc xử lý các chủ tàu và thuyền trưởng cố tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép chưa triệt để, chưa nghiêm.

- Hiện tại một số tàu cá của tỉnh Kiên Giang khai thác hải sản trái phép ở vùng biển Malaysia có màu sơn cabin vàng, xanh, đỏ, sọc chéo (theo quy định của nước sở tại), do đó các tàu này khi về nước vào cửa sông, cửa biển vẫn còn nguyên màu sơn cabin xanh, đỏ, vàng, sọc chéo đã gây ra nhiều khó khăn cho các lực lượng chức năng khi tiến hành kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính đối với các tàu này, vì hiện tại chưa có văn bản quy định về màu sơn của tàu cá cũng như chưa có văn bản xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi này mà hiện tại chỉ có quy định về đánh dấu tàu cá để phân vùng khai thác theo Thông tư số 25/2013/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ có quy định xử phạt về đánh dấu nhận biết tàu cá.

- Đối với việc bắt buộc chủ tàu cá khai thác xa bờ lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình đang gặp nhiều khó khăn như: Chưa có hướng dẫn về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thiết bị giám sát hành trình lắp trên tàu cá kết nối với trạm bờ của Chi cục Thủy sản (ngoại trừ các tàu cá đóng mới theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP được hỗ trợ máy thông tin liên lạc VX – 1700).

- Việc bắt buộc chủ tàu hoặc thuyền trưởng ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác gặp nhiều khó khăn cho lực lượng Biên phòng, Ban Quản lý Cảng cá, bến cá và Chi cục Thủy sản trong quá trình kiểm tra, kiểm soát; đa phần chủ tàu và thuyền trưởng đều không thực hiện và đổ lỗi là không biết chữ nên họ không chấp hành theo quy định, mặc dù đã có xử phạt vi phạm hành chính nhưng chế tài xử phạt còn chưa đủ mạnh.

- Kinh phí thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của các lực lượng chức năng cũng gặp nhiều khó khăn.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 689/CT-TTg; Công điện số 732/CD-TTg; Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đã được cụ thể bằng Chỉ thị số 2937/CT-UBND và Kế hoạch số 40/KH-UBND của UBND tỉnh Kiên Giang.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động Quốc gia nhằm ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025, theo Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 16/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ Thông tin, tuyên truyền tổ chức tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức cho ngư dân tuân thủ quy định pháp luật của Việt Nam và nước ngoài trong lĩnh vực khai thác hải sản, không vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép (về màu sơn tàu, số đăng ký tàu, khung xử lý vi phạm hành chính...), bằng nhiều hình thức như phóng sự, chuyên mục, báo đài....

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai thác IUU, ngăn chặn kịp thời tàu cá và ngư dân có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài, đi đến chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Kiên Giang khai thác hải sản trái phép vùng biển nước ngoài; kiểm tra, kiểm soát việc xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản, chứng nhận sản phẩm thủy sản khai thác trong nước không vi phạm về khai thác IUU tại cảng cá, bến cá khi tàu cập bến lên cá; bắt buộc các chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ phải lắp thiết bị giám sát hành trình theo quy định của pháp luật Việt Nam, mở máy hoạt động 24/24 giờ để cơ quan chức năng quản lý, giám sát và tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác IUU khi đến làm thủ tục đăng ký, đăng kiểm và cấp giấy phép khai thác thủy sản.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo quyết liệt các đồn, trạm kiểm soát chặt chẽ tàu cá khi xuất, nhập bến; kiên quyết không cho ra khơi, khi chưa đủ các thủ tục, giấy tờ, các trang thiết bị theo quy định; đồn, trạm nào để



xảy ra vi phạm thì Chỉ huy đồn, trạm đó chịu trách nhiệm trước Chỉ huy trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh và trước pháp luật; chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý tàu cá nước ngoài vi phạm vùng biển Việt Nam, tập trung vào các khu vực vùng biển giáp ranh, chông lán, khu vực có nhiều tàu cá qua lại, khu vực thường xuyên có hành vi vi phạm; ngăn chặn tàu cá Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài, trong đó chú trọng phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi môi giới, đầu tư cho tàu cá, ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài, chuộc tàu cá, ngư dân về nước trái phép; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá, xác nhận sản lượng lên bến tại các cảng cá, bến cá; đảm bảo sản lượng khai thác lên bến được kiểm soát và xác nhận nguồn gốc tại cảng và bắt buộc chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ phải lắp thiết bị giám sát hành trình theo quy định của pháp luật Việt Nam, mở máy hoạt động 24/24 giờ để cơ quan chức năng quản lý, giám sát và tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác IUU.

- Công an tỉnh chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành điều tra các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu móc nối đưa tàu đi khai thác hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài hoặc môi giới chuộc tàu cá, ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về nước trái phép tiến hành đưa ra khỏi tổ hình sự những vụ điển hình đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm; quản lý chặt chẽ số ngư dân được nước ngoài trả về, phát hiện và xử lý các trường hợp bị nước ngoài hoặc các thế lực thù địch tác động, mua chuộc, lôi kéo hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo quyết liệt hơn nữa các xã, phường, thị trấn và các phòng chuyên môn tiến hành phối hợp với hội nghề nghiệp và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành tốt quy định của pháp luật; thường xuyên tổ chức ra quân hành động thực hiện Công điện số 732/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ, quản lý chặt chẽ các tàu cá có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép như màu sơn giống tàu cá nước ngoài (xanh, đỏ, vàng, sọc chéo, vẽ số sơ sài và đánh dấu tàu cá không đúng quy định); Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 2937/CT-UBND của UBND tỉnh tại tỉnh Kiên Giang; phối hợp với các sở, ngành tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; yêu cầu các chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ ký cam kết không khai thác hải sản trái phép vùng biển nước ngoài, sẽ bị xử lý nếu vi phạm; không xét các chủ tàu cá vi phạm nước ngoài khai thác hải sản trái phép được hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; yêu cầu chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ phải lắp thiết bị giám sát hành trình theo quy định của pháp luật Việt Nam, mở máy hoạt động 24/24 giờ để cơ quan chức năng quản lý, giám sát và tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác IUU; lập danh sách quản lý chặt chẽ, tổ chức xử lý, kiểm điểm công khai chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân khai thác bất hợp pháp và bị nước ngoài bắt giữ trước cộng đồng địa phương.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và người đứng đầu các sở, ngành tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và có hình thức xử lý

đối với chính quyền các cấp, sở ngành có liên quan để tàu cá và ngư dân thường xuyên vi phạm khai thác IUU. Trong thời gian tới, nếu không ngăn chặn được tình trạng vi phạm khai thác IUU thì Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và người đứng đầu các sở, ngành chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

## **2. Giải pháp trong thời gian tới**

Tập trung chỉ đạo các sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương triển khai thực hiện một số giải pháp cấp bách trong thời gian tới:

- Tổ chức hội thảo sơ kết tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg; Công điện số 732/CD-TTg; Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ủy ban Châu Âu; kết hợp triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/01/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thành lập Tổ kiểm tra, xử lý liên ngành (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và chính quyền địa phương) đến tận nhà chủ tàu có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để tiến hành điều tra, xử lý từng trường hợp.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tổng thể nghề cá trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra những địa phương trọng điểm có tàu cá khai thác thủy sản trái phép vùng biển nước ngoài.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động của tàu cá trước khi xuất bến (tại Trạm Kiểm soát Biên phòng) và cập bến lên cá (tại cảng cá); trong đó thực hiện nghiêm công tác thẩm định, xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản khai thác (tại cảng cá); đảm bảo thanh tra tại cảng cá ít nhất 20% sản lượng lên bến đối với cá ngừ, 5% sản lượng lên bến đối với sản phẩm khai thác khác theo khuyến nghị của EC.

- Tiến hành xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thủy sản, ngăn chặn kịp thời tàu cá và ngư dân có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài (trong đó xử phạt vi phạm hành chính ở mức cao nhất, tước quyền sử dụng giấy phép khai thác thủy sản vĩnh viễn và xử lý hình sự đối với chủ tàu, thuyền trưởng tái phạm hoặc tổ chức, cá nhân môi giới đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài).

- Bắt buộc chủ tàu, thuyền trưởng tàu khai thác xa bờ ký cam kết không khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; phải thực hiện ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình theo quy định; bật thiết bị 24/24 và kết nối với Trạm bờ của Chi cục Thủy sản.

- Kiên quyết không cấp Giấy phép khai thác thủy sản, không cho hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, không cho đóng mới đối với các chủ tàu cá có tàu vi phạm vùng biển nước ngoài; tàu bị bắt, chuộc, thả hoặc trốn về nước.

- Các sở, ngành và chính quyền địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền theo Kế hoạch 167/KH-UBND ngày 24/11/2017 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tuyên truyền các quy định về thủy sản của Việt Nam và các nước trong khu vực thực hiện Công điện số 732/CD-TTg của Thủ tướng Chính



phủ giai đoạn 2017-2020; Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 02/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chỉ thị số 2937/CT-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh về thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh, theo hướng dẫn của EC.

- Triển khai thực hiện Dự án điều tra, sắp xếp cơ cấu các nghề khai thác vùng biển ven bờ và vùng lộng tỉnh Kiên Giang, nhằm đề xuất các giải pháp tổ chức, sắp xếp lại cơ cấu các nghề khai thác hải sản của tỉnh phù hợp với từng ngư trường, nguồn lợi và tình hình phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để khắc phục tình trạng khai thác IUU trong thời gian tới, UBND tỉnh Kiên Giang kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao và Đại sứ quán Việt Nam tại các nước Indonesia, Malaysia, Thái Lan để thực hiện quyền bảo hộ công dân và sớm đưa số ngư dân còn lại về nước; đồng thời, thúc đẩy đàm phán với các nước trong khu vực về khả năng hợp tác nghề cá, ký thỏa thuận hợp tác cụ thể với các nước, nhằm tăng cường hiệu quả trong hoạt động nghề cá cùng khai thác trên vùng biển chồng lấn giữa các nước; tiếp tục đàm phán, ký thỏa thuận về việc thiết lập đường dây nóng xử lý các vấn đề trên biển; đồng thời chỉ đạo các lực lượng Kiểm ngư, Hải Quân, Cảnh sát biển... thường xuyên có mặt tại các khu vực vùng biển tiếp giáp, chồng lấn với các nước trong khu vực để giảm thiểu tình trạng tàu cá, ngư dân ta vi phạm vùng biển các nước, cũng như đảm bảo cho ngư dân yên tâm bám biển sản xuất.

- Tăng cường thực thi pháp luật trong quản lý hoạt động khai thác thủy sản, trong đó tăng cường chế tài nặng đối với chủ tàu và thuyền trưởng đưa tàu đi hoạt động trái phép tại vùng biển các nước; bắt buộc chủ tàu khai thác xa bờ hoặc thuyền trưởng phải ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác.

- Sớm ban hành văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn về quy chuẩn kỹ thuật và quy định bắt buộc chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và mở máy hoạt động 24/24 giờ để cơ quan chức năng quản lý, giám sát hoạt động của tàu cá trên biển theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sớm ban hành văn bản quy định cụ thể về chất liệu sơn, màu sơn cabin và màu sơn của tàu cá cho phù hợp với từng ngành nghề khai thác và các văn bản chế tài về xử phạt vi phạm hành chính về hành vi này, vì hiện tại một số tàu cá của tỉnh đi đánh bắt trái phép tại vùng biển các nước đã sơn tàu theo quy định của nước đó. Tuy nhiên, hiện nay chưa có văn bản quy định về màu sơn của tàu cá nên việc xử lý vi phạm hành chính đối với những tàu cá có màu sơn giống tàu nước ngoài gặp rất nhiều khó khăn cho các lực lượng thực thi pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017; Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 16/01/2018 của

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. / *dae*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp & PTNT;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành TV Tổ Công tác 689 tỉnh;
- Thành viên Tổ Công tác 689 tỉnh;
- LĐVP; Phòng KTCN, NCPC;
- Lưu: VT, tvhung.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Handwritten signature of Mai Anh Nhị*

**Mai Anh Nhị**

